
 

 

Администрация города Нефтеюганска 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 

ПРИКАЗ 

 

16.11.2015                                                                                             № 617-п 
г.Нефтеюганск 

 

О мерах по недопущению незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей)  в муниципальных образовательных 

организациях 

 

В соответствии с  пунктом 3 части 1 статьи 8  Федерального Закона от 

29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на 

основании письма Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 09.09.2015 № ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных 

средств», в целях недопущения незаконных сборов денежных средств  

родителей (законных представителей) воспитанников приказываю: 

 1.Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

 1.1.Не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников на ремонт зданий, оплату 

содержания службы безопасности, материально-техническое обеспечение и 

оснащение образовательного процесса, а также другие нужды. 

1.2.Провести разъяснительную работу с членами родительских комитетов 

о требованиях законодательства в части привлечения дополнительных 

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников. 

1.3.Участвовать лично в организации и проведении родительских 

собраний. 

1.4.Провести  совещание с работниками образовательной организации по 

недопущению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников. 

1.5.Разместить: 

1.5.1.Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 09.09.2015 № ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных 

средств» на официальном сайте образовательной организации. 

1.7.Памятку для родителей, рекомендованную письмом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 09.09.2015 № ВК-2227/08 «О 

недопущении незаконных сборов денежных средств»  в информационных 

уголках и сайте образовательной организации.  

2.Отделу дошкольного образования Департамента образования и 



молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (Н.О.Евсеева) 

провести оперативное совещание с руководителями муниципальных 

дошкольных образовательных организаций в части  соблюдения 

законодательства Российской Федерации  о недопущении незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников. 

2.1.Разместить Письмо Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 09.09.2015 № ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов 

денежных средств» на официальном сайте дошкольного образования http://dou-

ugansk.narod.ru. 

3.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор         Т.М.Мостовщикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://dou-ugansk.narod.ru/
http://dou-ugansk.narod.ru/


Лист согласования 

к проекту приказа Департамента образования и молодёжной политики 

«О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) воспитанников»  

 

1.Визы: 
 

Начальник отдела дошкольного 

образования 

 

    

  Н.О.Евсеева 

 

 

 

 

 

 

2.Проект разработан главным специалистом отдела дошкольного образования 

Ю.Г.Шиловских 

тел 23 45 41 

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.Рассылка: 

Образовательная организация 

 
 



 


